江政发〔2020〕81号

长江镇集中清理整治违法使用、储存瓶装

液化石油气专项行动方案

各村（社区、场圃)、各部门（园区）、各物业公司、各燃气经营企业：

为深刻吸取“8.27”燃气爆炸事故教训，进一步做好居民小区燃气使用安全工作，有效防范和遏制燃气事故发生，切实保障广大人民群众生命健康和财产安全，根据如皋市人民政府统一布置，决定从即日起在全镇范围内集中清理整治违法使用、储存瓶装液化石油气专项行动。现将有关事项通知如下：

　　一、整治范围
    长江镇居民小区车库、储藏室、地下或半地下建筑物，通风不畅的暗厨房、化粪池、污水井，高层建筑及其裙房，违法建筑物、改变规划用途建筑物等违法使用、储存瓶装液化石油气的场所。

　　二、整治对象

在上述场所使用、储存瓶装液化石油气的房屋所有人、实际使用人。充装、销售、运输瓶装液化石油气等环节中各类违法行为单位、个人。

　　三、整治目标

通过开展居民小区燃气使用安全隐患排查专项检查，排查治理长江镇燃气安全隐患，依法查处违法违规行为，降低长江镇燃气使用环节安全风险，提高长江镇燃气安全监督管理能力，有效防范燃气安全事故，提高居民安全用气意识，维护社会安全稳定。

　　四、实施步骤

（一）宣传发动、自查自纠阶段（8月28日至9月4日）：各村(社区、场圃)、物业公司做好宣传告知工作，及时张贴《如皋市人民政府关于集中清理整治违法使用、储存瓶装液化石油气的通告》，发动燃气使用的居民用户和非居民用户，自我对照检查。存在燃气使用安全隐患、私拉乱接、车库违法使用、储存液化气钢瓶等违法行为，主动向燃气公司或到村（社区、场圃）、物业公司报告登记消除隐患或进行拆除、清理。下发《关于“集中清理整治违法使用、储存瓶装液化石油气”的安全告知书》，并填写集中清理整治违法使用储存瓶装液化石油气情况统计表登记造册，确保排查没有遗漏。

（二）集中检查阶段（9月5日-9月15日）：联合执法组开展联合执法、集中整治，联合村（社区、场圃）、物业公司没收违法使用、储存的液化石油气钢瓶，并追根溯源，坚决打击违法运输、销售、充装瓶装液化石油气的单位、个人。

　　五、工作要求

加强组织领导。为加强对全镇燃气专项整治工作的领导，成立全镇燃气安全专项整治领导小组（名单详见附件1）。

成立联合执法组。由镇建设局、综合执法局、市场监管局、投资促进局、派出所、消防中队等部门，按照各自职责开展联合执法、集中整治。 

3、营造宣传氛围。充分利用广播、宣传车、横幅、显示屏等各类媒体，广而告之，充分发动群众理解、支持此项工作。对抓得好的村（社区、场圃）、物业公司及时进行正面宣传表扬，总结推广好的经验做法；对自查自改不落实，存在重大安全隐患的村（社区、场圃）、物业公司及时通报整改。 

4、从严监督检查。严格开展检查，广泛开展联合执法，深查安全隐患和整改情况，做到不打折扣，不留死角，不走过场。对重大隐患要实行镇政府挂牌督办，并逐级上报。对没有开展专项整治、存在安全隐患的社区、物业公司，要依法从严移交纪委、执法局处理；对无证照销售液化气的非法行为，一律依法予以取缔。 

附件:

1、长江镇集中清理整治违法使用、储存瓶装液化石油气领导组及联络办公室
2.如皋市人民政府关于集中清理整治违法使用、储存瓶装液化石油气的通告

3.关于“集中清理整治违法使用、储存瓶装液化石油气”的安全告知书

4.如皋市集中清理整治违法使用储存瓶装液化石油气情况统计表

　　　　　　　　　　　如皋市长江镇人民政府

                     2020年8月28日

附件1：

长江镇集中清理整治违法使用、储存瓶装液化石油气

领导组及联络办公室成员名单

组  长：  许  薇   长江镇党委副书记、镇长
副组长：  刘金城   长江镇党委副书记

王洪海   长江镇社会管理服务中心（政法和社会管理办公室）主任

薛鹏飞    长江镇纪委书记

陆  荫    长江镇综合执法局（安全生产监督管理局）局长
成  员：  秦  毅   如皋港保税物流中心办公室副主任
孔  静   长江镇建设局局长

于永建   长江镇综合执法局副局长

冒俊海   如皋市市场监督管理局长江分局副局长

倪  轩   如皋港中心派出所副所长

丁  军   郭园派出所教导员

李  红   如皋港区企业联合特种消防队指导员

领导组下设办公室，由孔静任办公室主任，吴茜、杨玉军任办公室副主任，具体负责燃气安全日常管理及专项整治工作。
附件2：

如皋市人民政府关于集中清理整治违法

使用、储存瓶装液化石油气的通告

近年来，全国各地发生多起违法使用、储存瓶装液化石油气导致的爆燃事故，造成人民群众生命财产损失。为深刻汲取事故教训，进一步规范液化石油气市场管理秩序，有效防范和坚决遏制瓶装液化石油气事故发生，切实保障人民群众生命财产安全，根据《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民共和国特种设备安全法》、《中华人民共和国治安管理处罚法》、《中华人民共和国消防法》、《城镇燃气管理条例》、《江苏省燃气管理条例》等法律法规规定，经研究，现决定自即日起，在全市开展集中清理整治违法使用、储存瓶装液化石油气专项行动。
有关事项通告如下：
一、整治范围：居民住宅小区车库、储藏室，地下或半地下建筑物，通风不畅的暗厨房、化粪池、污水井，高层建筑及其裙房，违法建筑物、改变规划用途建筑物等违法使用、储存瓶装液化石油气的场所。
二、整治对象：在上述场所使用、储存瓶装液化石油气的房屋所有人、实际使用人。充装、销售、运输瓶装液化石油气等环节中各类违法行为单位、个人。
三、整治要求：
（一）自通告之日起，所有单位、个人立即停止在上述场所使用、储存瓶装液化石油气，并于2020年5月31日前，自行联系供气单位，将液化石油气钢瓶按规定安全处置。不按上述规定执行的，一切法律后果由相关单位、个人承担。触犯刑律的，由司法机关依法追究刑事责任。
（二）所有使用瓶装液化石油气的单位、个人要认真查验液化石油气钢瓶“身份证”，积极配合调查摸底并填写《违法使用、储存瓶装液化石油气调查表》。
（三）市住建、城管、商务、市场监管、公安、消防等部门，按照各自职责开展联合执法、集中整治，没收违法使用、储存的液化石油气钢瓶，并追根溯源，坚决打击违法运输、销售、充装瓶装液化石油气的单位、个人。
（四）在集中整治过程中，凡抗拒、阻挠执法部门、执法人员依法履行公务的，公安机关将依法给予警告、罚款或行政拘留；构成犯罪的，由司法机关依法追究刑事责任。
（五）欢迎社会各界、广大人民群众积极参与瓶装液化石油气安全专项整治行动，发现身边瓶装液化石油气安全风险隐患问题，及时向相关部门、单位举报。
特此通告。

　如皋市人民政府

                        2020年5月25日
附件3：
关于“集中清理整治违法使用、储存瓶装液化石油气”

的安全告知书

尊敬的瓶装液化石油气用户：

根据《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民共和国特种设备安全法》、《中华人民共和国治安管理处罚法》、《中华人民共和国消防法》、《城镇燃气管理条例》、《江苏省燃气管理条例》等法律法规规定，瓶装液化石油气用户不得在下列场所使用、储存瓶装液化石油气：

（一）居民住宅小区车库、储藏室；

（二）地下或半地下建筑物；

（三）通风不畅的暗厨房、厨房操作间紧靠化粪池、污水井；

（四）高层建筑及其裙房；

（五）违法建筑物、改变规划用途建筑物等违法使用、储存瓶装液化石油气的场所；

（六）其他不符合安全用气基本条件等场所。

自接到告知书之时起，瓶装液化石油气用户立即停止在上述场所使用、储存瓶装液化石油气，并于2020年9月4日18:00前，主动联系村、社区（场圃）、物业及供气单位，将液化石油气钢瓶按规定安全处置。逾期不按上述规定安全处置，主动消除安全隐患的瓶装液化石油气用户，相关部门将按照各自职责开展联合执法。一切法律后果由瓶装液化石油气用户承担。触犯刑律的，由司法机关依法追究刑事责任。

如皋市人民政府

2020年8月28日
附件4：

如皋市集中清理整治违法使用储存瓶装液化石油气

情况统计表

填报单位：                                          (告知书送达回执）                        日　　期：
	用户姓名（名称）
	用户地址
	告知书
送达情况

（是/否）
	存在违法使用
储存行为

（是/否）
	当事人签字
	联系电话